令和４年７月吉日

養護教諭 様

岩手県立大学看護学部長

 福島 裕子

令和４年度第 1 回養護教諭スキルアップ研修会のご案内

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、当学部では、養護実践活動の向上を目指し、現代的健康課題に適切に対応するために必要と

される知識・技術の習得と、養護教諭の新たなネットワーク構築を図ることを目的に，看護実践研究

センター事業として「養護教諭スキルアップ研修会」を下記のとおり開催することといたしました。

 多くの養護教諭の皆様のご参加をお待ちしております。

記

１ 主 催 岩手県立大学看護実践研究センター

２ 研修日時及び日程、内容、会場

令和４年９月３日（土） 医療ニーズが高い子どもの対応と養護教諭の役割 –医療的ケアを中心に-

9:15   9:25                     11:30   12:30                   16:00        16:10

受付
開

会

講 義 1

（休憩時間を含む）
昼食

講 義 2・演 習

（休憩時間を含む）

閉会

ｱﾝｹｰﾄ記入

〇講義１「医療的ケアの実際について」

  講師 岩手医科大学医学部 障がい児者医療学講座 亀井 淳 氏

   〇講義２「医療的ケアをめぐる今 ～これまでとこれから～ 」

講師 女子栄養大学・特定非営利活動法人地域ケアさぽーと研究所 理事 下川 和洋 氏

   〇演習 小児医療的ケアモデル（人形など）と実際に使用する物品等を用いた実施行為別の実技

体験

⑴ 気管カニューレ内部の喀痰吸引

⑵ 胃婁または腸瘻による経管栄養

⑶ 導尿

⑷ 坐薬挿入

     講師 岩手県立療育センター 重症心身障害看護師 藤倉 理恵 氏

岩手県立療育センター 重症心身障害看護師 川村 貴子 氏

会場 岩手県立大学 看護学部棟 １階 102・103講義室 他

（定員：30名）

３ 参加申込み

（1）別紙の参加申込書を研修会ごと申込期限までに，下記あて FAX又は郵送，Ｅメールにてお申込み

ください。

(2) 定員に達した段階で申込を締め切ります。締め切り後の申込みとなった方には、当方から連絡をし

ます。（受講可能な方には改めて連絡はいたしません。）

【申込先】〈住   所〉 〒020-0693 滝沢市巣子 152-52

岩手県立大学看護学部 地域看護学講座 学校保健看護学分野

〈ＦＡＸ番号〉 019-694-2201 〈Ｅメール〉mayumi_h@iwate-pu.ac.jp

(3) 参加費 無料

４ 駐車場等

 ・岩手県立大学の敷地内駐車場をご利用ください。

岩手県立大学 滝沢キャンパス敷地図

https://www.iwate-pu.ac.jp/assets_c/2015/12/takizawa_map-6777.html